
                                                        
 

 

  
                                                                                                                                                
 

 
A seguito di richiesta di precisazioni si comunica quanto segue: 
 
Quesito n. 1:  
 

a) In caso in cui la Cooperativa presentasse domanda di partecipazione singolarmente e, se invitata, decidesse di 
presentare offerta in ATI con un’altra cooperativa o società che a suo tempo non ha presentato domanda di 
partecipazione ma è in possesso dei requisiti previsti da Capitolato sarebbe concesso?  

b) E in caso invece che due cooperative o società avessero presentato domande di partecipazione separatamente 
ed entrambe fossero invitate è possibile che esse presentino offerta in ATI? 

 
Risposta al quesito n. 1: 

- a) non è possibile presentare offerta in ATI con un’altra cooperativa o società che a suo tempo non ha 
presentato domanda di partecipazione 

- b) se entrambe le cooperative o società avessero presentato domande di partecipazione separatamente ed 
entrambe fossero invitate è possibile che esse presentino offerta in RTI; peraltro si sottolinea che questa 
Azienda, anche alla luce della consolidata giurisprudenza sull’argomento, si riserva di valutare se le  eventuali 
riunioni successive alla fase di qualificazione abbiano avuto effetti distorsivi  della concorrenza sulla gara. 
 

--- 
Quesito n. 2 

 
Per ciò che riguarda specificatamente il servizio di manutenzione, qualora ci rivolgessimo per il servizio a ditte 
specializzate esterne è da considerarsi come fornitura di servizio o come subappalto considerato che la responsabilità 
ultima resta in capo all’aggiudicataria? 
  
Risposta al quesito n. 2: 

- Il presente quesito si sarebbe dovuto porre in fase di presentazione dell’offerta, peraltro fin d’ora si comunica 
che l’affidamento a terzi non qualificati del servizio di manutenzione è certamente da qualificarsi subappalto.  

 
--- 

Quesito n. 3 
 

In caso in cui si volesse fare un’ATI orizzontale, dove la mandataria gestisca la RSA Sole di Gallura di Olbia e la 
mandante la RSA di La Maddalena, qual è la suddivisione degli importi per poter suddividere percentualmente i servizi? 
 
Risposta al quesito n. 3: 

- Il quesito andrà posto in fase di presentazione delle offerte. Non a caso non sono allegati al bando moduli 
riguardanti la suddivisione dei compiti tra componenti di RTI. 
 

--- 
Quesito n. 4 
 
In caso in cui la mandante non avesse il requisito relativo alla capacità tecnico professionale “almeno due servizi di 
gestione RSA” e si decidesse di ricorrere per tale requisito all’istituto dell’avvalimento sarebbe possibile? E se sì in che 
misura? 
 
Risposta al quesito n. 4: 

- È  possibile avvalersi dell’istituto dell’avvalimento ed è possibile avvalersene per il 100%. 
--- 

 
 
Quesito n. 5 



                                                        
 

 

  
                                                                                                                                                
 

 
Al punto C del Bando di gara “Capacità tecnica professionale” si richiede l’elenco dei principali servizi prestati: si 
intendono tutti i servizi gestiti dalla Cooperativa  o solo quelli prestati presso strutture sanitarie? 
 
 
Risposta al quesito n. 5: 

- Si chiede la presentazione di tutti i principali servizi socio sanitari prestati. 
 

--- 
Quesito n. 6 
 
Già in fase di domande di partecipazione è necessario allegare i certificati di servizio? 
 
Risposta al quesito n. 6: 

- In fase di presentazione della domanda di partecipazione è sufficiente autocertificare.  
I certificati di servizio dovranno essere depositati in caso di accertamento sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazione di atti di notorietà. 
 

--- 
Quesito n. 7 
 
Nell’Allegato 1 si chiede conferma circa la possibilità di barrare la dicitura “Cassa Edile” in quanto la nostra è 
cooperativa sociale. 
 
 
Risposta al quesito n. 7: 

- La dicitura cassa edile è stata prevista per i soggetti che hanno obbligo di iscrizione alla stessa. 
 

--- 
Quesito n. 8 
 
La compilazione integrale dell’Allegato 1 o 1A (in caso di RTI) esaurisce in toto gli obblighi di dichiarazione del possesso 
dei requisiti di partecipazione alla gara di cui al Parag. 18 commi a), b), c) e d) del Bando RSA, oppure per i commi b), 
c) e d) è necessario produrre una dichiarazione separata dell’Allegato 1 o 1A? 
 
 
Risposta al quesito n. 8: 

- Non è necessario produrre documentazione separata. Le dichiarazioni sostitutive rese compilando l’Allegato 1 
esauriscono in toto gli obblighi di dichiarazione del possesso dei requisiti di partecipazione; in caso di RTI, può 
essere utilizzato il modello 1A  fermo che esso deve essere personalizzato: ad esempio ogni componente il RTI 
dovrà dichiarare il proprio volume d’affari; quindi ove si usi un unico modulo per l’RTI esso dovrà contenere tutte 
le informazioni riferite ai singoli componenti richieste per il concorrente singolo e dovrà essere sottoscritto da 
ciascuno dei rappresentanti dei componenti. In alternativa è possibile che ciascun componente utilizzi il modello 
1 e che i componenti presentino dichiarazione congiunta relativamente all’intendimento di costituirsi in RTI.  

--- 
 

 
 
 
Quesito n. 9 
 



                                                        
 

 

  
                                                                                                                                                
 

In caso di RTI non costituito, deve essere compilato e firmato un solo modello Allegato 1A riportante le informazioni 
relative a tutte le concorrenti componenti il RTI, oppure ogni concorrente componente il RTI deve compilare e firmare un 
modello Allegato 1A distinto? 
 
 
Risposta al quesito n. 9: 

- Vedasi risposta al quesito n. 8. 
--- 

 
Quesito n. 10 
 
In caso di RTI non costituito ogni concorrente componente il RTI deve compilare e firmare un modello Allegato 2? 
 
 
Risposta al quesito n. 10: 

- Si. 
 

--- 
Quesito n. 11 
 
Il canone di locazione dell’RSA “Sole di Gallura” indicato nel documento  “Informazioni esplicative al bando”(€ 33.021,00 
mensili) è da considerarsi comprensivo di I.V.A. o meno? 
 
 
Risposta al quesito n. 11: 

- Il canone è esente I.V.A. 
 

--- 
Quesito n. 12 
 

a) Al Parag. 18 comma c) del bando RSA, laddove si parla di “servizi prestati a favore di amministrazioni o enti 
pubblici” per certificati rilasciati e vistati  dalle amministrazioni e dagli enti medesimi possono considerarsi le 
Delibere di Giunta Regionale  che accreditano il concorrente quale Ente Gestore di servizi  di assistenza 
residenziale territoriale ed i contratti stipulati dal medesimo ente gestore e con le ASL territoriali?  

b) In caso contrario quali certificati possono essere considerati validi al fine della dimostrazione del possesso di 
questa tipologia di requisiti? 

 
 
Risposta al quesito n. 12: 

- a) Si. 
--- 

Quesito n. 13 
 

a) Al Parag. 18 comma c) del bando RSA laddove si parla di “servizi prestati a favore di privati” possono 
considerarsi servizi di gestione completa del posto letto (socio-sanitari ed alberghieri) erogati dal concorrente 
presso unità di offerta di assistenza residenziale territoriale a favore di Enti Gestori accreditati e titolari di 
contratti con le ASL? 

b) In questo caso le dichiarazioni di buon esito delle prestazioni effettuate possono essere rilasciate dagli Enti 
gestori accreditati in favore dei quali il concorrente ha reso le prestazioni? 

 
 
Risposta al quesito n. 13: 

- a) Si  



                                                        
 

 

  
                                                                                                                                                
 

- b) Si 
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